1 Hanc bullam Pauli III habes tom. vi, constitutione x, *Non sine*, pag. 217. Hoc idem statuerat Urbanus VI in eius constitutione 1, *Apostolicae*, tom. iv, pag. 881,

interesse con- civilibus fiscum nostrum tangentibus, pro-
cernen, et illas prium tribunal camerarii ac praesiden-
ac alias moven- das in Camera tium Cameræ Apostolice maximis ratio-
gnosci manda- nibus, et non modico eiusdem Cameræ
vit. dispendio, ut causæ præfatae per præfa-
tos pro tempore præsidentes, in Camera

Apostolica, ubi et procurator fisci nostri apostolici intervenit, discutiantur, disputentur et notentur, utque ipse procurator fisci nostri non cogatur pro causis fiscum, ut præfertur, tangentibus, cum non modica eius ab occupationibus sui officii distractione et non sine etiam indignitate officii, quod loco præfati Caesaris successit et illius privilegio in dictis causis utitur, saltem ratione interventus sui in Camera, dum ipsae causæ inibi discutiuntur et notantur; et felicis recordationis Paulus III, prædecessor noster, tempore suo, ista ratione, per præinsertum eius motum proprium, dictas causas fiscum tangentibus extra Cameram, coram aliis iudicibus et tribunalibus Urbis, inter fiscum et privatum commissas vel aliter coeptas, sive in petitorio, sive in possessorio, ac quibusvis statu et terminis, etiam si instructæ fuerint, ad se avocaverit, et eidem camerario et præsidentibus ac in proprio tribunali commiserit, nec non etiam in futurum committendas vel alias incipiendas illas similiter, absque alia pro tempore Romani Pontificis signatura vel mandato, propria eorum auctoritate, ad se avocandi et reassumendi liberam facultatem concessit.

Cum vero multi constituti- tionem Pauli li- mitent in ali- quibus casibus,

§ 2. Cumque (sicut accepimus) non desint qui, post reassumptionem in Camera Apostolica, ut præfertur, factam contra fiscum, in signaturis adhuc ad alios iudices trahere conantur diversis prætextibus, ac præcipue quando pro tempore procuratores fiscales coram aliis iudicibus, aliquando per incuriam vel multiplicitatem negotiorum, proprii in hoc privilegii fori non memores, agere

vel respondere vel alias in iudices non suos consentire coeperunt, ac etiam quando in processu causarum, inter privatos, interesse fisci detegitur principaliter vel secundario.

§ 3. Nos, attentes quod privilegium fori fisco concessum concernit publicum, et quod, ista ratione, idem Paulus prædecessor causas inter fiscum et privatum, etiam alibi instructas, per præinsertum motum proprium avocavit, et quod quandumcumque, etiam in causis quae inter privatos aguntur, detegitur fisci interesse, sive principaliter sive secundario, idem fiscus debet gaudere sui fori privilegio, et alios trahere et non trahi; motu simili, ex certa scientia, haesitationes et difficultates huiusmodi submovere, ac etiam fisco nostro et illius pro tempore procuratoris incommoditatì ac indignitati occurrere cupientes et debentes, motu simili ac ex certa scientia, præinsertum motum proprium, tam quoad iam alibi, etiam in Rota, et motu proprio commissas et alias coeptasque in posterum committendas vel alias incipiendas causas, innovamus. Declarantes illum extendi et, quatenus opus sit, extendentes etiam ad causas, in quibus procurator fisci, agendo vel defendendo, coram aliis iudicibus et tribunalibus comparendo, vel alias consensisset et illorum iurisdictionem prorogasset; ac etiam ubi interesse fisci, sive principaliter sive secundario, in causis iam inter privatos coeptis, detergeretur, dummodo sit interesse civile, et dummodo causae huiusmodi, etiam quod in illis vertatur interesse fisci, non sint per commissiones manu nostra propria, scientes de interesse fisci, aliis iudicibus et tribunalibus, cum speciali et expressa præsentis motus proprii derogatione, commissae non fuerint, quas nolumus præsentibus esse comprehensas, sed semper exceptas.

Hic Pontifex extendit dictam constitutionem etiam ad illos casus;

§ 4. Dantes, salvis praemissis, eisdem Cameralibus que dat cognitionem omnium causarum a Papam non commissarum. camerario et praesidentibus plenariam et liberam facultatem et auctoritatem, praedictis et aliis quibusvis inhibendum fuerit, in Romana Curia et extra eam, et sub censuris et poenis, etiam quoad causas similes in futurum extra Cameram committendas, propria eorum auctoritate, sine alio nostro mandato nec signatura, inhibendi, et in causis huiusmodi, non obstantibus quibuscumque signaturis et inhibitionibus hactenus factis et in futurum faciendis, nisi commissiones in futurum praesentandae, manu nostra, cum praesentium de verbo ad verbum insertione et illarum derogatione, signatae fuerint, procedendi, oitandi, declarandi, aggravandi, reaggravandi, interdictum ponendi, auxiliumque brachii saecularis invocandi, ceteraque alia faciendi, dicendi, gerendi et exequendi, quae in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna fuerint.

§ 5. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Camerae Apostolicae clausulis, statutis et consuetudinibus ac reformationibus, etiam iuramento etc. roboratis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, quibus (illorum tenores, causas et effectus pro expressis et insertis habentes, et exprimi ac de verbo ad verbum inseri posse decernentes) latissime derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunis et consuetis.

§ 6. Volentes praesentium solam signaturem sufficere, et ubique, tam in iudicio quam extra, fidem facere, absque alia litterarum expeditione, seu quod literae in forma brevis, ad perpetuam rei memoriam, cum maiori, vera et ampliori specificatione omnium et singulorum praemissorum et circa ea necessariorum latissime extendendae, adeo quod contraria

quaecumque penitus et omnino tollantur et non obstent.

Placet, motu proprio. I.

Die vigesimasexta iulii, anno millesimo quingentesimo sexagesimoprimo.

Bat. die 26 iulii 1361, pontif. anno II.

XLV.

Inquisitorum haereticae pravitatis facultas eligendi et creandi in notarios quoscumque, etiam clericos saeculares, in causis inquisitionis ¹

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Pastoralis officii cura, meritis licet imparibus, nobis ex alto commissa, nos assidue incitat et inducit ut vigiles sollicitudinis nostrae oculos diligenter circumflectamus, ad eaque potissimum nostræ provisionis remedia adhibeamus, per quae sancta et catholica fides ubique, prout debet, conservetur et augeatur, improbi que haeretici illius impugnatores, quoad fieri potest, debite compescantur et comprimantur.

Exordium.

§ 1. Sane, pro parte dilectorum filiorum inquisitorum et commissariorum haereticae pravitatis in diversis regnis, provinciis, civitatibus, insulis et aliis christiani orbis partibus deputatorum, nobis nuper expositum fuit quod ipsi, in causis sanctae fidei adversus eosdem haereticos prosequendis, personis probatis et idoneis, quae officio notarii in eis fungantur, plurimum indigere noscuntur, unde officio ipsius inquisitoris, tum propter ipsorum notariorum penuriam, tum quia plerique officium huiusmodi, tamquam odiosum, exercere recusant, ne illud susci-

Causae huius constitutionis.

¹ Alexand. IV in eius constitutione LVI, *Ne commissae*, tom. III, pag. 672, hoc idem concessit, quoad clericos, qui in saeculo notariatus officium habuerant.

piendo quemquam offendere videantur, magnum incommodum et detrimentum generatur.

§ 2. Nos igitur, nostrae vigilantiae cu-
ram adhibere, in praemissisque opportune
providere volentes, omnibus et singulis
haereticae pravitatis inquisitoribus et com-
missariis, in quibusvis regnis et dominiis,
provinciis, civitatibus, insulis, etiam Græ-
ciae, ceterisque terris et locis, in quibus
christiana religio colitur, constitutis et
quomodolibet pro tempore deputatis, quod
quoties eis expedire videbitur, unum vel
plures, etiam clericos saeculares vel quo-
rumvis Ordinum regulares, qui sibi suffi-
cientes et idonei visi fuerint, in quibus-
cumque causis sanctae fidei et inquisitionis
huiusmodi in notarios eligere, assumere
et creare, eosque ad officium notariatus
causarum praedictarum deputare, ipsique
sic electi et deputati acta quaecumque et
processus causarum ipsarum diligenter et
fideliter describere et annotare, ceteraque
omnia ad id quomodolibet necessaria et
opportuna facere, gerere et exercere li-
bere et licite possint et valeant, plenam
et omnimodam, auctoritate apostolica,
tenore praesentium, facultatem et pote-
statem concedimus et impartimur.

§ 3. Non obstantibus quibusvis consti-
tutionibus et ordinationibus apostolicis,
necnon quarumvis civitatum et terrarum,
etiam iuramento, confirmatione aposto-
lica vel quavis firmitate alia roboratis,
statutis et consuetudinibus, privilegiis quo-
que, indultis et literis apostolicis illis et
quibusvis notariorum collegiis, etiam per
Sedem Apostolicam, quomodolibet conces-
sis, quibus omnibus, eorum tenores præ-
sentibus pro sufficienter expressis haben-
tes, illis alias in suo robore permansuris,
hac vice dumtaxat, specialiter et expresse
derogamus, ceterisque contrariis quibus-
cumque.

§ 4. Volumus autem et eadem auctori-

*Facultas inqui-
sitorum (de qua
in rubrica).*

tate apostolica decernimus quod, quoniam *Fides transum-
plorum.*
difficile admodum esset praesentes no-
stras literas ad singula quaeque loca, ubi
opus foret, deferri, earumdem praesen-
tium transumptis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,
anno Incarnationis dominicae millesimo
quingentesimo sexagesimoprimo, sexto ka-
lendas septembbris, pontificatus nostri
anno II.

Dat. die 27 augusti 1561, pontif. anno II.

XLVI.

*Approbatio confraternitatis et hospitalis
sub invocatione Beatae Mariae de Pie-
tate nuper in Urbe instituti ad egenos
dementes charitable recipiendos et cu-
randos; cum facultate alias eiusmodi
confraternitates extra Urbem cum in-
dulgentiarum participatione erigendi.*

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Illius qui, pro dominici salvatione gre- *Exordium.*
gis, in ara crucis, in pretium immolari
non abhorruit, quique, inter alia sibi
beneplacita, opera charitatis exercere præ-
cepit, vices, licet immeriti, gerentes in
terris, curis angimur assiduis et continua
meditatione pulsamur circa quaecumque
pia opera et christifidelium devotione or-
dinata, ut firma perpetuo et illibata per-
sistant omni studio intendere, et ut ad
ipsa christifidelium vota facilius concur-
rant, fideles ipsos quibusdam spirituali-
bus et affectibus muneribus libenter pro-
sequimur, ac eorum pia suffragia donis
coelestibus confovemus ut exinde reddan-
tur divinae gratiae aptiores, et in eis
charitatis devotio in dies peramplius au-
geatur.

§ 1. Sane, pro parte dilectorum filio- *Instituta fuit
in Urbe confrat-
ternitas B. Ma-
riae de Pietate*
rum confratrum confraternitatis christi-
fidelium, sub nomine Pauperum Advena-

ad egenos, mentis inopes educandas atque curandos etc. rum institutae, petitio continebat quod alias nonnulli christifideles in alma Urbe degentes, Dei spiritu (qui ubi vult spirat) ducti, ac zelo pietatis accensi, memoresque illius Prophetae dicentis: *Egenos et vagos¹ induc in domum tuum, et carnem tuum ne despexeris:* quodque hospitalitas apostolicis doctrinis maxime commendabatur; pariterque considerantes multos pauperes, pruinæ et frigoribus expositos, per cryptas et ruinas dictæ Urbis iacere, et interdum maxima et extrema frigoris calamitate et fame perire; ac videntes etiam quosdam alios pauperes, mentis inopes, christianorum omnium maxima miseratione dignos, qui, rationis orbati iudicio, nudi per dictam Urbem ambulabant, universis ludibriis et plagis aliisque vitae calamitatibus, animarumque salutis periculis expositos esse, ac nulla receptacula in dicta Urbe existere; ac cupientes hos et illos ab eorum miseriis eximere, unam domum sitam in regione Columnæ de dicta Urbe, eorum industria quaestam, et suis sumptibus extractam et aptatam, primo pauperibus advenis hospitandis deputaverint, lectisque et supellectilibus ac rebus aliis conquisitis, ad vitæ usum necessariis, munierint, et inibi pauperes advenas benigne recipi eorumque pedes lavari, ac diebus aliquot, iuxta cuiuscumque indigentiam, cibari, pariterque fidei christianaæ rudimenta per capellanorum eorum ministerium ignorantes ac simplices docere, et ad peccatorum suorum confessionem faciendam et sacram Eucharistiam sumendam hortari curaverint, prout etiam ad praesens curant: quodque in eadem domo unum oratorium, sub invocatione Beatae Mariae de Fictate, apostolica auctoritate interveniente, extruxerunt et ornarunt, ubi sacra Eucharistia in sacrario decenter servatur, et quotidie missa celebratur, locusque luminaribus semper accensis illu-

¹ *Vagosque*, Vulg. (R. T.).

stratur; ac, pro manutenenda inibi hospitalitate, unam confraternitatem christifidelium, Pauperum Advenarum nuncupatam, dicta auctoritate erexerunt et instaurerunt; ac in dicto oratorio, in prima cuiuslibet mensis die dominica, dictæ confraternitatis confratres Christi Corporis viatico reficiuntur; nec his pietatis operibus contenti, sed pia piis operibus cumulantibus, ipsos pauperes mentis inopes, per dictam Urbem, ut praefertur, vagantes, ad eamdem domum deduxerunt, et ad illorum insaniam curandam operam medicorum adhibere coeperunt, animis gerentes superdictam hospitalitatem advenarum prosequi, et in sanandos curandosque dementes praedictos eorum facultates, iunctis aliorum christifidelium eleemosynis, se extendere ¹ posse; ac quod, pro dictæ confraternitatis salubri directione et augmentatione, nonnulla statuta et ordinationes ediderunt, necnon dilectum filium nostrum Bartholomaeum, tituli Sanctæ Crucis in Hierusalem, presbyterum cardinalem de la Cueva nuncupatum, dictæ confraternitatis protectorem delegerunt, prout in literis apostolicis desuper confessis, ac per ipsos confratres impetratis, ac eisdem statutis et ordinationibus ac instrumentis publicis sive aliis scripturis desuper forsitan confessis, plenius dicitur contineri.

§ 2. Quare, pro parte eorumdem confratrum nobis fuit humiliter supplicatum ut praemissis, pro eorum subsistentia firmitiori, robur apostolicae confirmationis adiicere ac alias in praedictis opportune providere de benignitate apostolica dignaretur.

Et nunc a Pontifice confirmatione postulatur.

§ 3. Nos igitur, qui pietatis et charitatis opera ubique exerceri sinceris exceptamus affectibus, eorumdem confratrum pius et laudabile opus plurimum in Domino collaudantes, necnon singularem literarum ac instrumentorum seu

Qui Pontifex dictam institutionem et statuta confraternitatis approbat;

¹ *Cherub.*, *expendere* (R. T.).

scripturarum praefatarum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, dictae confraternitatis erectionem et institutionem, neconon predictam ac omnia et singula alia per guardianos et administratores dictae domus, et predictos confratres circa praemissa edita statuta et ordinationes, prout illa concernunt, omnia et singula in dictis instrumentis sive scripturis contenta (licita tamen est honesta ac sacris canonibus non contraria), apostolica auctoritate, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui forsitan intervenerint in eisdem, supplemus, illisque omnibus perpetuae firmitatis robur adiicimus.

*Iteratoque eam
erigit, et eidem
dat facultatem
statuta condon-
di;*

§ 4. Et nihilominus, quatenus opus sit, confraternitatem ipsam Pauperum Adventarum, quae etiam curandorum demen- tium curam gerat, eisdem modo et forma, quibus per dictos christifideles erecta et instituta existit, auctoritate et tenore predictis, de novo erigimus et instituimus. Ac eisdem guardianis, administratoribus ac confratribus quascumque personas illis benevisas et gratas et acceptas, tam ecclesiasticas quam saeculares, dictam confraternitatem ingredi volentes, cuiusvis licentia desuper minime requisita, in eorum confratres et confraternitatis gremium recipiendi licentiam et facultatem, eisdem auctoritate et tenore, concedimus. Eisque quod, cum eiusdem Bartholomaei cardinalis et deinceps pro tempore existentis protectoris sui auctoritate seu consensu, alia quaecumque statuta et ordinationes pro eiusdem confraternitatis felici regimine, ad piorum operum huiusmodi exercitium et alias circa praemissa, prout eis videbitur, edere, condere et restaurare libere et liceat possint, indulgemus, ac per eos guardianos et admini-

stratores et confratres observari debere volumus et decernimus.

§ 5. Et insuper eisdem confratribus, Confratribus missam domibus propriis celebrari faciendo; quamdiu infirmi fuerint, quod liceat eis missam in domibus suis celebrari facere.

§ 6. Neconon eleemosynas et oblationes quascumque ac etiam piorum christificati delium et sanctae Romanae Ecclesiae

Eleemosynas et obligationes ac legata recipiendi.

cardinalium et aliorum praelatorum et officialium aliarumque personarum, tam ecclesiasticarum quam saecularium, tam hactenus quam in futurum, in ultimis voluntatibus, vel etiam inter vivos donatio- nes vel largitiones eidem confraternitati relictas, donata, legata, haereditates et bona quaecumque recipere et de illis et eorum fructibus in pios usus, prout eis videbitur, disponere et alia omnia recipere, obtinere et facere, ac ad illa ad- mitti posse, quae Urbis confraternitates a Sede Apostolica approbatae possunt et valent, citra tamen illarum praeiudicium.

§ 7. Ac universis utriusque sexus christifidelibus eleemosynas, largitiones, oblationes, donationes et legata huiusmodi facientibus, ut easdem indulgentias et peccatorum remissiones consequantur, quas consequuntur, qui basilicis Principis Apostolorum et S. Ioannis Lateranensis ac illius et S. Spiritus in Saxia de Urbe hospitalibus bona quaecumque porrigunt, donant, aut relicita et legata fa- ciunt.

Indulgentias porrigitum eleemosynas.

§ 8. Praeterea eisdem confratribus ut totam confraternitatem ipsam et oratorium ac eorum hospitale ad aliam domum, ecclesiam sive locum ipsius Urbis Facultas confraternitatem et hospitale transferendi alio et sacramenta ibi administrandi. eis benevisum transferre, ac inibi unum oratorium sive cappellam aut sacellum, in qua vel quo sacratissimum Corporis Christi Sacramentum reconditum esse debeat, et ad eius altare cappellanum ad id per eosdem guardianos et administratores ad

¹ Vide Concil. Tridentinum, sess. xxii, post canones, *Decreto de obser. et evit. in celebr. Missae.*

eorum nutum eligendum et amovendum, prout hactenus habuerunt, per quem missae et alia divina officia celebrari, ac ipsis celebrantibus et aliis quibusvis christifidelibus Eucharistiae et Poenitentiae sacramenta ministrari facere possint, habere et retinere ac conservari facere.

Bona deceden-
tium sine testa-
mento in ho-
spitali ad illud
spectent.

§ 9. Et ipsi guardiani et administratores ac confratres vestes, pecunias, auctio rum, argentum et alia bona quaecumque deservientium et aliorum pauperum decedentium ab intestato in dicto extructo, aut in posterum extruendis, per dictos confratres hospitali percipere et in usum et utilitatem huiusmodi hospitalis convertere.

Indulgentia pro
prima cuiusque
mensis domi-
nica.

§ 10. Dictisque confratribus et quibusvis aliis christifidelibus, qui in dicto oratorio sive cappella, prima cuiusque mensis die dominica, sacram Eucharistiam sumpserint, et quinque Orationem Dominicam et Salutationem Angelicam, in memoriam quinque vulnerum Iesu Christi Domini nostri, dixerint, precatique fuerint omnipotentem Deum pro pace, unitate, tranquillitate ac felici statu sanctae matris Ecclesiae, totiusque populi christiani, qualibet vice, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem.

Facultas eli-
gendi confesso-
rem, qui con-
qui eos in mortis articulo ab omni sen-
fratres absolvat
etc.;

§ 11. Necnon dictis confratribus facultatem ut confessorem sive confessores, qui eos in mortis articulo ab omni sententia excommunicationis et ab omnibus eorum peccatis, a culpa et poena, plenarie absolvant, eligere perpetuis futuris temporibus.

Erigendi vel
aggregandi con-
fraternit. alias
ut quascumque confraternitates extra Ur-
bem sub huiusmodi vocabulo instituere,
et pro tempore institutas omnibus et sin-
gulis praedictis et aliis privilegiis et in-
dultis deinceps concedendis, sub condi-
tionibus et formis eis benevisis, decorare,

illaque eis in toto vel in parte communicare libere et licite valeant, similiter concedimus.

§ 13. Ac indulgentias huiusmodi et *Clausulae pres-*
praesentes literas, sub quibuscumque revocationibus, suspensionibus, derogationibus vel limitationibus quarumcumque similium vel dissimilium gratiarum et indulgentiarum, per nos et Sedem Apostolicam, etiam in favorem basilicae Principis Apostolorum de Urbe huiusmodi et expeditionum contra infideles et Cruciatae Sanctae, vel alias, etiam ad imperatoris, regum, reginarum et aliorum principum instantiam, quomodolibet pro tempore factis, nullatenus comprehendendi, sed semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum statum restitutas et de novo concessas fore; ipsisque confratribus et aliis praedictis suffragari debere decernimus.

§ 14. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus concilii editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, neconon statutis et privilegiis, indulgis et literis apostolicis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus, etiamsi, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, individua et expressa ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo etc. Si quis etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno

Incarnationis dominicae millesimo quin-
gentesimo sexagesimo primo, iii idus se-
ptembris, pontificatus nostri anno ii.

Dat. die 11 sept. 1561, pontif. anno ii.

XLVII.

*Pontificis electionem ad cardinales non
ad concilium, si tempore concilii eum
obire contigerit, spectare declarat* ¹

Pius Papa IV.

Prudentis patrifamilias spectat cuncta,
Exordium. quae in eius domo sunt, provide disponere, quod illa debito ordine procedant, nec unum aliud impedit, aut aliqua eorum insimul confusionem inducant.

Declaratio (de
qua in rubrica). § 1. Hinc est quod nos, qui a summo Patrefamilias in illius domo, meritis licet imparibus, dispensatores effecti sumus, et ex causis tunc expressis sacrum oecumenicum et generale concilium in civitate Tridentina indiximus, ne si forte eveniat nos, concilio huiusmodi durante, pro divina voluntate decidere, super electione Romani Pontificis confusio oriatur, et exinde perturbandae unitatis Ecclesiae praestetur occasio, habita super his cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus matura deliberatione et diligentí examine, de ipsorum fratrum consilio et unanimi consensu, ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine, statuimus, decernimus et ordinamus quod, si contingat nos, concilio huiusmodi durante, etiam si eiusdem concilii causa vel occasione aut alias quomodolibet, etiam pro sola voluntate nostra, etiam cum Curia Romana et causarum ac literarum apostolicarum Audientia, ab Urbe recesserimus, vel in ipsa Urbe, seu nobis ab ea quovis modo absentibus, ante nostrum ad

¹ Ex Raynaldo Continuat. Annal., Opus posth., tom. xxxiv.

illam redditum, alibi ubicumque, ita Domino volente, decidere, in quibuscumque statu et terminis concilium ipsum fuerit, et quantumcumque civitas seu locus, in quo seu qua nos etiam inibi forsitan cum Curia et Audientia praedictis decidemus, ab eadem Urbe distet, et civitati Tridentinae aut alteri, ubi concilium etiam fuerit, vicina seu vicinus existat, electio Romani Pontificis in alma Urbe praefata, nisi Urbs ipsa interdicto ecclesiastico per nos apposito tunc subiaceat, vel inibi de oppressione dubitaretur, super quo maiori parti cardinalium tunc in civitate seu loco decessus nostri existentium stari debeat, et tali casu in Civitate Castellana, seu Urbevetana vel Perusina civitatibus, servato scripturae huiusmodi ordine, dummodo illae, ut praefertur, interdictae aut rebelles tunc non sint, et non in ea in qua seu cuius dioecesi nos decidere contingat, aut Tridentina seu alia, ad quam concilium huiusmodi translatum fuerit, civitate, et solum per ipsos sanctae Romanae Ecclesiae cardinales et non per concilium huiusmodi, aut etiam cum eisdem cardinalibus aliquot dicti concilii, servatis alias Alexandri IV, quae *Licet de evitanda*, et Gregorii X in Lugdunensi quae *Ubi periculum*, et quae *Ne Romani* incipiunt Clementis V, Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, in Viennensi ¹, circa electionem tandem editis constitutionibus et aliis extravagantibus, ac omnibus in eis contentis, quibus per hoc alias non intendimus praedicare, fieri debeat.

§ 2. Decernentes ex nunc cardinales Decretum irri-
tans. praefatos etiam per concilium huiusmodi dispensare nullatenus posse, ac quamcumque electionem Romani Pontificis contra praesentium tenorem, concilio huiusmodi durante, attentalam, nullam, irritam et inanem nulliusque roboris vel momenti

¹ Raynaldus addit *conciliis* (R. T.).

fore, et, ea non obstante, per eosdem cardinales ad aliam electionem Romani Pontificis, servata earundem praesentium forma, procedi debere; ac similiter ex nunc irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis, etiam concilii eiusdem, auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc **Conclusiones.** paginam nostri decreti infringere etc.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo primo, x kalendas octobris, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 22 sept. 1561, pontif. anno II.

XLVIII.

Quod instrumenta pro interesse hospitalis S. Spiritus in Saxia de Urbe rogata, per illius pro tempore notarios et secretarios in cancellaria eiusdem hospitalis custodiri, et per alios notarios et secretarios successores gratis expleri, et in publicam formam redigi possint, illisque plena fides adhibeatur¹.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

*Causee conces-
sionis huius pri-
vilegii.*

Cum, sicut accepimus, pro tempore existens praceptor hospitalis nostri S. Spiritus in Saxia de Urbe, Ordinis S. Augustini, soleat in hospitali suis sumptibus et expensis tenere unum notarium et quandoque etiam unum secretarium, qui de omnibus instrumentis interesse eiusdem hospitalis concernentibus rogantur, et saepius contingat ut, ipsis notario et secretario a dicto hospitali recentibus et officium notariatus seu-secretariatus huiusmodi in dicto hospitali exercere desinentibus aut decedentibus, eorum scriptu-

¹ Omnia quae spectant ad istud hospitale vindenda sunt in constit. XL Innocentii III, Inter, tom. III, pag. 189; et in constit. XXVII Sixti IV, Religionis, tom. V, pag. 289.

rac per eos seu illorum haeredes ex eodem hospitali alio trasportentur et quandoque pereant seu dissipentur, vel ad notariorum, qui notas vel imbreviaturas instrumentorum interesse praedicti hospitalis concernentes, absque praemio, explere et in publicam formam redigere recusant, manus deveniant, in non modicum dicti hospitalis et illius pauperum detrimentum.

§ 1. Nos, praemissis occurrere et indem- **Privilegium (de quo in rubrica).**

nitati hospitalis et pauperum praedictorum paterno affectu consulere volentes, motu simili, apostolica auctoritate, per praesentes statuimus et ordinamus quod de cetero, perpetuis futuris temporibus, notarius et secretarius dicti hospitalis ab eo recentes, et officium notariatus et secretariatus huiusmodi exercere desinentes, aut ipsorum notarii et secretarii, si decedant, haeredes, imbreviaturas seu notas instrumentorum per eos rogatorum interesse praedicti hospitalis quomodolibet concernentes alio transportare nequeant, sed eas in cancellaria dicti hospitalis, ad hoc ut illi succedentes notarius et secretarius praedicti illas gratis et sine praemio explere et in publicam formam redigere possint, dimittere teneantur. Et pro tempore existens praceptor dicti hospitalis, eos ad illas, ut praefertur, dimittendas, et propterea¹ auctoritate cogere et compellere valeat. Quodque pro tempore existens notarius et secretarius praedicti hospitalis, vigore praesentium et absque alia desuper sibi concedenda ab aliquo licentia et facultate, imbreviaturas seu notas instrumentorum per anteriores notarios et secretarios dicti hospitalis rogatorum, interesse eiusdem hospitalis quomodolibet concernentes, explere et in publicam atque authenticanam formam redigere possint. Eisque sic expletis et in publicam atque authenticanam formam redactis, ea prorsus fides

¹ Cherub. legit propria loco propterea (n. T.).

adhibeatur, quae adhiberetur, si per alium notarium, praecedente licentia et facultate sibi iuxta statutorum, etc., et reformationum almae Urbis et collegii scriptorum archivii Romanae Curiae, et alias servatis servandis, concessae, expletæ et in publicam formam redactæ fuissent.

Derogatio contrariorum.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis praedictis et quibusvis aliis statutis etc. et reformationibus, etiam iuramento, etc. roboratis, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis, dilectis filiis populo Romano et praedictis collegio et quibusvis aliis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu simili aut alias quomodolibet concessis etc. Quibus omnibus, etiam si de illis etc., illorum tenores etc., hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, et sufficienter derogatum esse decernimus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Sola signatura sufficit.

§ 3. Praesentium etiam, absque eo quod registrentur aut illis data apponatur, solam signaturam sufficere, et ubique, in iudicio et extra, regula contraria non obstante, fidem facere decernentes etc.

Fiat, motu proprio. I.

XLIX.

Quod birretum viride deferant, etiam coram iudicibus Urbis et carcerum visitatoribus, petentes alternativas vel beneficium cap. Pervenit et cap. Odoardus¹

Pius Papa IV. ²motu proprio, etc.

Cupientes mercatoribus et aliis personis, tam almae Urbis nostrae civibus

¹ Haec beneficia quibus danda et deneganda sint, vide in constit. xvi Clementis VII, *Cum ex multorum*, tom. vi, pag. 97. ubi etiam habes quantum duret instantia istarum causarum.

quam forensibus, in ipsa Urbe cum quibusvis personis contrahendi omnem possibilem securitatem concedere, et omnem viam ac etiam omnes dilationes, per quas mercatorum et aliarum personarum debitores a debitorum solutione subterfugere, seu se quoquomodo subtrahere, et creditores eorum creditis defraudare, aut supplantare possent, de medio tollere; ac remedium opportunum, praemissa ne fiant, adhibere, et ut debitores ipsi a praemissis, si non Dei omnipotentis, saltem humanæ ignominiae timore, abstineant, et sic eorumdem mercatorum et personarum firmitati providere volentes.

Causæ constitutionis.

§ 4. Et considerantes motum proprium a felicis recordationis Paulo Papa IV, praedecessore nostro, quod ex tunc de cetero alternativæ, significationes et dilationes quaecumque, nisi iuxta iuris dispositionem ac formam statutorum ipsius Urbis concedi nullatenus possent, et qui illas obtinuissent et ex tunc in futurum obtinerent, semper birretum viride portare tenerentur, emanatum, circa ipsorum debitorum malitiam seu malos homines non sufficere, cum ipsum birretum viride, nisi postquam ad alternativam vel alias dilationes admissi fuerint, portare non teneantur, et sic beneficio temporis, in grave creditorum praeiudicium et iateturam, gaudeant.

Paulus IV statuit debitores obtinentes alternativas vel dilationes teneri deferre birretum virido.

§ 2. Nos igitur, motu simili, etc. per praesentes perpetuo statuimus et ordinamus quod de cetero quicumque debitores, seu in forma Camerae aut alias quomodolibet obligati, quamcumque alternativam, significationem vel aliam quamcumque dilationem, etiam secundum cap. *Pervenit* vel *Odoardus*, seu inhibitionem aliquam a Curiae causarum Camerae Apostolicae auditore seu eius locumtenente, aut almae Urbis vicario vel gubernatore vel senatore, seu aliis ipsius Urbis iudicibus, etiam commissariis aut ¹ carcerum

Hic autem Pontifex declarat debitores teneri gestare dictum birretum coram iudicibus Urbis antequam inhibitionem obtineant, et promittere ipsum de cetero deferre.

¹ Aut etiam, Cherub. et Matth. (R. T.).

Urbis visitatoribus, petere non possint, nisi se prius coram illis dictum birretum viride gestando praesentaverint; et ipsum birretum viride publice et secrete, sub ¹ fustigationis per Urbem pro prima vice, et triremium pro secunda, qua sine dicto birreto reperti fuerint, deferre, per se vel suos legitimos procuratores, ipsis absentibus, promiserint et medio iuramento affirmaverint; ac aliter a praedictis et aliis quibusvis iudicibus, etiam vigore specialis commissionis, nostra aut successorum nostrorum manu signatae vel signandae, obtentae et obtainendae, alternativae et significaciones aut dilationes quaecumque, etiam secundum iuris formam, nullae sint, et ipsis debitoribus, etiam si clerici existant, nullatenus suffragentur.

§ 3. Mandantes eidem auditori Cameræ
Deputatio ex-
ecutoris. ut huiusmodi constitutionem et ordinationem perpetuo et inviolabiliter, etiam in quibuscumque litibus et causis hactenus motis, observari faciat et mandet, contra omnes et singulos praemissis in aliquo contravenientes, per censuras et poenas, ac etiam pecuniarias et alia remedia opportuna sibi visa, etiam manu regia, procedendo.

§ 4. Praemissis ac quibuscumque con-
Derogatio con-
trariorum. stitutionibus et ordinationibus apostolicis ac ipsius Urbis statutis et reformationibus, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque.

§ 5. Volumusque quod praesentium
Sola signatura
sufficit. sola nostra signatura sufficiat et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, quacumque regula contraria non obstante.

Placet, motu proprio. I.

Anno a nativitate Domini MDLXI, indictione IV, die vero XXVII mensis octobris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et D. N. D. Pii divina providentia Papæ IV anno secundo, retroscriptæ literæ apostolicae affixa et publicatae fuerunt in valvis Principis Apostolorum de Urbe,

¹ Forte legendum *sub poenis* (R. T.)

Cancellariae Apostolicae ac in acie Campi Florae, ut moris est, per nos Bernardi num Andreutum et Io. Gherardi, cursores apostolici.

Julius Parinus, magister cursorum.
 Publ. die 27 octobris 1561, pontif. anno II.

L.

*Inquisitores haereticae pravitatis non te-
neantur publicare dicta testimonia contra
schismaticos vel haereticos examinato-
rum, neque rationem reddere de pro-
cessibus alteri, quam Romano Pontifici
aut supremis inquisitoribus almae
Urbis.*

Pius Papa IV, ad perpetuam rei memoriam.

Cum, sicut non sine magna animi nostri molestia accepimus, humani generis ho-
Causa consti-
tutionis. ste instigante, ita schismaticorum et alio-
rum haereticorum numerus in provincia,
Statu et dioecesi civitatis nostræ Avinio-
nensis praevaluerit, et, propter eorum seu alicuius ipsis potentiam et mali-
tiam, nullus contra eos deponere seu eorum crimina revelare et accusare au-
deat, quo fit ut ipsi schismatici et haere-
tici remaneant impuniti, in non modicam
divinae Maiestatis offensam, et grave per-
sonarum catholicarum scandalum.

§ 1. Nos, ne in futurum aliquis, metu
Inquisitor dicta
testimonia contra
haereticos ex-
aminatorum pu-
blicare non te-
neatur; ipsorum haereticorum et schismaticorum, alias eorum crimina revelare formidet, alias in praemissis opportune providere volen-
tes, motu proprio et ex certa scientia no-
stris, dilecto filio fratri Bernardo, moderno
inquisitori Avignonensi, vel pro tempore
existenti in dicta provincia haereticae
pravitatis inquisitori, ut personas, quae schismaticos seu haereticos huiusmodi
revelaverint, seu contra eos deposuerint et testificaverint, publicare seu revelare minime teneantur. Et si ab eodem inqui-
sitore aliqua ipsis testimonia dicta publi-

cari contingat, ita truncata et secreta publicentur ut cognitio nominum et cognominum ipsorum testium ad aliquam notitiam devenire non possit.

§ 2. Quodque ipse inquisitor a quo-

Syndicarique quam syndicari nequeat; et nemini, nisi a Rom. Pont. nobis aut pro tempore existenti Romano vel supremis inquisitoribus Urbis.

Pontifici et almae Urbis nostrae supremis inquisitoribus, de processibus per eum contra dictos haereticos et schismaticos formatis rationem reddere teneatur, auctoritate apostolica, tenore praesentium, concedimus pariter et indulgemus.

§ 3. Districtius inhibentes universis et

Inhibitio contra molestantes inquisitorem super praedictis:

singulis venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et aliis praelatis, eorumque in spiritualibus et temporalibus vicariis seu officialibus generalibus et dilectis filiis omnibus et singulis iudicibus et personis, tam ecclesiasticis, quam saecularibus, cuiuscumque dignitatis, status, gradus et ordinis vel conditionis existentibus, ne ipsum modernum et pro tempore existentem inquisitorem ad nominum et cognominum dictorum testium revelationem et publicationem, seu de processibus per eumdem modernum contra ipsos haereticos et schismaticos formatis, vel ab eo et aliis inquisitoribus pro tempore in futurum formandis rationis redditionem arctare, nec super praemissis seu eorum occasione, quovis praetextu, molestare, perturbare vel inquietare audeant vel praesumant; irritum nihilominus et inane decernentes, si securus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus

Derogatio contrariorum.

et ordinationibus apostolicis et in provincialibus ac synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, statutisque et consuetudinibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis

et literis apostolicis in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus, etiam si de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa mentio habenda foret, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, ad effectum praesentium, specialiter et expresse latissimeque derogamus, certeisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die I novembris, MDLXI, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 1 nov. 1561, pontif. anno II.

LI.

Fructus et emolumenta ad capitulum et mensam ecclesiarum Urbis communiter spectantia, et distributiones pro defunctorum anniversariis largiendae, applicantur distributionibus quotidianis pro interessentibus divinis officiis.

Pius Papa IV, motu proprio, etc.

Cum, sicut accepimus, in hac alma Urbe nostra, quae caput existit totius orbis, et in qua coelestis altitudo consilii Sedem Apostolicam, nullis defecturam temporibus, mirabiliter stabilivit, ita in ecclesiis collegiatis divinus cultus diminutus fuerit, ut exteris nationibus scandalum non modicum generetur.

Causa constitutionis.

§ 4. Volentes igitur, quantum in nobis est, divino cultui consulere, etabusus huiusmodi tollere, decernimus, statuimus et ordinamus omnes et quoscumque fructus, redditus, proventus, iura, obventiones et emolumenta quaecumque, in quibuscumque rebus consistant, quarumcumque ecclesiarum, tam sacrosanctae Lateranensis ecclesiae, Beati Petri apostolorum principis ac gloriosissimae Virginis, Sanctae Mariae Maioris nuncupatae,

Dispositio (de qua in rubrica).

quam aliarum quarumcumque ecclesiarum, ad capitulum et mensam earumdem communiter spectantes et pertinentes, applicari, assignari et adscribi debere, prout tenore praesentium (sine tamen praeiudicio pensionum super dictis fructibus reservatarum) applicamus, adscribimus et assignamus distributionibus quotidianis, distribuendas et dividendas inter canonicos et alios beneficiatos divinis interessentes dictarum ecclesiarum, iuxta ecclesiae cuiuslibet ordinationem rationabilem iam factam seu etiam faciendam per nos vel dilectum filium nostrum almæ Urbis vicarium generalem. Qui vero aliter de dictis fructibus, redditibus, provenitibus, iuribus, emolumentis, quicquam reperint (exceptis illis quos infirmitas seu iusta et rationabilis causa aut ecclesiae utilitas excusant), rerum sic receptarum dominium non acquirant, nec faciant causas suas, immo ad omnium restitutionem teneantur. Idem quoque de distributionibus pro defunctorum anniversariis largiendis decernimus observandum.

§ 2. Mandantes dilecto filio Iacobo cardinali Sabello, nostro in dicta Urbe eiusque districtu vicario, quatenus ordinationem, statutum, decretum, applicationem et assignationem huiusmodi in quibuscumque ecclesiis in dicta Urbe consistentibus, inviolabiliter per quoscumque, quavis auctoritate, etiam cardinalatus honore fungentes, per censuras ecclesiasticas et alias poenas, etiam pecuniarias, arbitrio¹ imponendas, quacumque appellatione remota, manu regia observari faciat; contradictores, etc.; sublata etc. Sicque per quoscumque iudices etc.; irritum quoque etc.

§ 3. Non obstantibus praemissis, constitutionibus apostolicis et consuetudinibus et constitutionibus quarumlibet dictarum ecclesiarum, confirmatione apostolica aut quavis alia firmitate roboratis, latissime

extendendis, quibus omnibus, illorum tenores pro sufficienter expressis habentes, specialiter et expresse derogamus, certisque contrariis quibuscumque.

Placet, motu proprio. I.

Datum Romae apud S. Petrum, duodecimo kalendas decembris, anno II.

Dat. die 20 nov. 1561, pontif. anno II.

LII.

Proxenetae Ripae almae Urbis tenentur nautis et mercatoribus vini de pretio vini eis mediantibus venditi, emptoribus illud non solventibus 1.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem ex debito Exordium. sui pastoralis officii, ad ea diligenter prospicere, per quae in hac alma Urbe, ad quam, veluti communem omnium patriam, frequens est hominum concursus, vini ac rerum aliarum humano victui necessarium ubertas, cum eiusdem Urbis incolarum in copioso numero existentium commoditate, nautarum quoque et mercatorum vina et res huiusmodi ad Urbem ipsam advehentium plena securitate, nostrae provisionis ope unicuique quod suum est tribuendo, non solum manuteneri, sed augeri, ac in ea ad publicam omnium utilitatem, per amplius conservari salubriter valeat.

§ 1. Cum itaque, sicut diversi diversarum partium nautae et mercatores querelanter nobis nuper exponi fecerunt, ipsi, eorum vina cauponibus et aliis, quos non cognoscent et pro consecutione pretii litigare cogebantur.

¹ Alia eorumdem mercatorum et nautarum indulta ac privilegium fori vide supra in constitutione xxx, *Cupientes*, pag. 98.

¹ *Eius arbitrio (R. T.).*

huiusmodi, mediantibus proxenetis, sensilibus nuncupatis, cauponibus, hospitibus, tabernariis ac aliis diversarum qualitatum personis, a quibus vini venditi pretii solutio seu exactio nimium tarda et difficultis existit, vendere; et deinde, pro huiusmodi pretio recuperando, caupones, hospites, tabernarios ac personas huiusmodi ad iudicium evocare; ac proinde varias lites et quamplures sumptus et expensas subire, procuratores cum menstruis salariis in dicta Urbe constituere et relinquere cogantur; ac saepius etiam caupones, hospites, tabernarios ac personas huiusmodi dolose et fraudulenter decoxisse, solum vertisse, foro cessisse, atque alias solvendo non esse inveniant; quo fit ut negotiatio circa haec, magna cum eorum iactura, multum impediatur et retardetur, ac ipsi vina praedicta longe dimidio etiam carius vendere adstringantur, in grave totius Urbis ac illius et praesertim pauperum incolarum evidens detrimentum. Et propterea ipsi seu eorum maior et sanior pars apud nos ut eis in praemissis de opportuno remedio providere velimus vehementer instantes, si nostrae provisionis auxilio ab eisdem damnis et incommodis liberati fuerint, ultiro, per eorum propriis manibus subscriptas syngraphas, nobis et Camerae Apostolicae perpetuis futuris temporibus, pro impensis etiam ministrorum in praemissis subeundis, quatuor iulios pro quolibet dolio vini ordinario, ultra omnes alias praestationes et solutiones ad haec usque tempora introductas, se soluturos offerant, et longe esse minorem suam hanc quatuor iuliorum praeestationem, quam tot et tanta incommoda quae in dies subire compelluntur, attestentur, ac sublatis dictis incommodis, etiam multo viliori pretio vina sua vendere posse affirmet.

§ 2. Nos igitur, eosdem nautas et mercatores specialibus favoribus et gra-

tiis prosequi, ac eorum indemnitat et publicae utilitati, quantum in nobis est, providere volentes, ac omnia et singula privilegia et hypothecas, tam de iure quam consuetudine, eis quomodolibet concessas et competentes, quorum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, harum serie approbantes et innovantes ac de novo concedentes; necnon per eos nobis factam oblationem praedictam acceptantes, ratamque et gratam habentes, ac simul laudabilem alias in his, ut plene novimus introductum, licet postmodum nonnullorum vel incuria vel fraudibus et malitiis a quibusdam annis citra male observatum, usum, per quem proxenetae, quorum opera vina vendita fuerant, post trinam requisitionem illorum emporibus factam, ad totalem pretii solutionem eisdem venditoribus tenebantur, amplectentes, consideratis prius natura negocii, quae in celeri expeditione consistit, ac ipsorum nautarum et mercatorum ac adveniarum et aliarum personarum in eadem Urbe degentium, ac cum eis contrahentium ignorantia, publicaeque utilitatis conservatione, necnon dictae Urbis excellentia, quae pluribus privilegiis a diversis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris decorata fuit, et deinde habita super his cum diversis probis viris, horum omnium peritis, deliberatione matura, ex certa nostra scientia, auctoritate apostolica, tenore praesentium, statuimus et ordinamus quod de cetero, perpetuis futuris temporibus, pro tempore existentes proxenetae, qui quotidie in dicta Ripa versantur, quique caupones, tabernarios et hospites ac alias personas huiusmodi in eadem Urbe degentes, quae per eorum manus vina ab eisdem nautis et mercatoribus emunt, per continuam seu frequentem et circularem cum eis, ratione exercitii eorum officii, ac cum aliis personis habitam conversationem ac tractationem,

Pontifex igitur
nautarum et
mercatorum vi-
ni securitati ac
vini ubertati
consulendo, de-
cernit ipsos
proxenetas te-
neri pro pretio
vini venditi, eis
mediantibus,
quando empto-
res solvere re-
cussant vel di-
latio ultra 20
dies concessa
non sit ab ipsis
mercatoribus;

cognoscunt et cognoscere possunt, seu facile de eis eorumque facultatibus se informare ac certiores reddi valeant, quorumque fidem in nominibus et venditionibus faciendis in hoc negocio huiusmodi vinorum venditores quodammodo sequi videntur, ad solutionem pretii cuiuscumque quantitatis vini, eis mediantibus venditi, et vendoribus non soluti, in omnibus et per omnia, ac si ipsis venditum fuisse, teneantur, adeo ut, facta emptoribus, per eosdem venditores, trina requisitione iudicali seu extrajudicali, etiam unico contextu, et de eadem requisitione coram iudice competenti etiam fide facta, ipso facto nullaque admissa excusatione, ad eorum solutionem omnibus iuris et facti remediis, statim, unica tantum citatione praecedente, etiam, si opus fuerit, per subhastationem et venditionem officii proxenetae, quod pro tempore obtinebunt, quacumque appellatione remota, compellantur, nisi venditores praefati emptoribus ipsis ad solvendum pretium vini venditi dilationem ultra viginti dies fecerint atque concesserint. Quo casu proxenetae huiusmodi nullatenus teneantur, nisi mercatores ipsi opera et interventu ipsorum proxenetarum, dilationem huiusmodi fecisse probaverint; quo probato, proxenetae praedicti ad huiusmodi solutionem, ut præfertur, teneantur.

§ 3. Salva tamen remanente, praesentis

Proxenetas statuti et ordinationis vigore, proxenetis, ita solventes agere posse declarat contra dictos emptores actione, in omnibus et emporis vini, prout si ipsimet viuum eis vendidissent;

in casibus in quibus tenerentur, contra dictos emptores actione, in omnibus et per omnia, ac si vinum praedictum per eos emptoribus venditum extitisset, ipsique cum eis contraxissent, etiam absque alia desuper per dictos venditores actionum aut aliorum iurium cessione facienda.

§ 4. Et pro maiori proxenetarum ac

Et pro maiori mercatorum et nautarum ac aliorum praetorum vii ac dictorum cautela, quod moderni caupones, proxenetarum, hospites et tabernarii, ac officia cauponis,

hospitis et tabernarii ad praesens exercentes, infra quindecim dies; alii vero qui in futurum illa exercere voluerint, ante eorum exercitium, coram dictae Ripæ camerario, in forma depositi pro centum scutis, pro quolibet hospitio seu qualibet taberna vel caupona, de stando iuri et iudicatum solvendo, coram dicto camerario omnibusque aliis iudicibus competentibus, cum omnibus et singulis personis quomodolibet interesse habentibus, occasione cuiuscumque quantitatis vini, per eos a nautis seu mercatoribus ripalibus empti, idonee cavere, et cautiones huiusmodi in fine cuiuslibet anni renovare etiam teneantur, ac ad id per camerarium praedictum omnibus iuris et facti remediis ipso facto cogi et compelli possint, quibuscumque appellatione et subterfugio remotis; super quibus ipsi Ripæ camerario eos toties quoties, usque ad quamcumque summam pro praemissorum executione mulctandi, ac mulctam huiusmodi pro una Cameræ praedictæ, et pro alia illius medietatibus officio camerarii huiusmodi et executori applicandi, eamque exigendi; ac tabernas, hospitia et cauponas huiusmodi claudendi; omniaque alia et singula in eisdem praemissis et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna, decernendi, mandandi, faciendi et exequendi plenam et liberam, auctoritate et tenore praedictis, concedimus facultatem; alioquin ipsum et camerarium et notarium inde rogatum in praemissis negligentes pro dictis centum scutis de eorum proprio teneri, ac ad illorum solutionem cogi et compelli; et ita per quoscumque iudices et commissarios, etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac praefatos cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, decernimus et declaramus.

§ 5. Et nihilominus, ne dicta Camera

Et gabellam iuliorum quatuor pro qualibet dolio vini solvi, et per ministros Camerae exigi debere iubet;

properea damnum aliquod patiatur, sed ut praemissa omnia suum plenarium effectum liberius sortiri valeant, ac ex causa onerosa concessa sint et esse censeantur, pro ministrorum in his in dicta Ripa et alibi ac aliis praemissis necessariorum mercede et manutentione, eosdem quatuor iulios pro qualibet dolio vini ordinario, quod ad dictam Ripam appellare contigerit, modernis et pro tempore existentibus dohaneae Ripae huiusmodi appaltatoribus et ministris dictae Camerae per praedictos venditores, ultra omnes alias hucusque introductas praestationes praedictas, in primis et ante omnia, persolvi et ab eis exigi debere volumus et mandamus. Praecipientes eisdem appaltatoribus et ministris ut a publicatione earumdem præsentium illos, una cum aliis eiusdem Camerae iuribus, a praedictis venditoribus exigant ac retineant, in utilitatem ipsius Camerae convertendos, ac in eorum libris annotent.

§ 6. Necnon dilectis filiis nostro Guidoni Ascanio, S. Mariae in Via-Lata diacono cardinali de Sancta Flora nuncupato, cameroario nostro, ac ipsius Camerae thesaurario, praesidentibus, clericis et personis, ut easdem praesentes in libris Camerae praedictae registrent, illasque ac omnia in eis contenta huiusmodi inviolabiliter observari faciant. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo primo, duodecimo kalendas decembris, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 20 nov. 1561, pontif. anno II.

LIII.

Poenae maleficiorum communitatum Status Ecclesiastici vel locorum subiectorum applicantur Reverenda Camerae Ap-

stolicae, quatenus ex causa vere onerosa, aut piis vel publicis operibus non sint applicatae. Et gubernatores locorum decem pro centenario consequantur de eiusmodi poenis; accusatores autem quartam partem poenarum bannimentalium.

*Pius episcopus servus servorum Dei,
ad futuram rei memoriam.*

Decet Romanum Pontificem id maxime omni studio curare et efficere ut populi sueae sanctaeque Sedis Apostol. dictioni¹, in pace et tranquillitate vivant, ac ut quietis status perturbatores, quos virtutis amor a malo non retrahit, poenae saltem formidine coerceantur, omnisque eis occasio, qua ad scelera committenda procliviores reddi posse videantur, penitus adimatur.

Exordium.

§ 1. Sane cum, experientia rerum magistra docente, luce clarius cognoverimus, pro eo quod in omnibus fere civitatibus, terris, castris et locis, nobis et praefatae Sedi immediate subiectis, tam ex illorum statutis et consuetudinibus, quam etiam ex rectorum decretis et edictis seu proclamatibus, quae pro tempore fieri contingit, seu alias ex variis privilegiis illis concessis, poenae pro delictis et excessibus impositae, in totum vel pro parte communitatibus civitatum, terrarum et locorum huiusmodi applicantur, et a delinquentibus, utpote qui de ipsarum communitatum corpore existunt, et in illis quam plures sibi necessitudine et amicitia coniunctos habent, minime exiguntur, plura et enormia delicta committi et perpetrari, ac impunita ut plurimum remanere, indeque ad illa et peiora committenda homines proniores et faciliores reddantur, plerumque inimicities oriri, ortasque ingravescere et foveri.

*Poenae pro
delictis imposi-
tiae, vigore sta-
tutorum vel
bannimentorum
applicatae erant
communitatibus
et propterea de-
linquentes tam-
quam potentes
eas non solve-
bant, et in dies
maiora commit-
tebantur deli-
cta.*

§ 2. Nos propterea, pro nostri pastora-
lis officii debito, his, quantum in nobis est,
occurrere, et ne, sub spe impunitatis, quis-
piam audacior ad delinquendum fiat, pro-
videre volentes, habita prius super hoc cum Ap. applicat.

¹ Adde cum Cherub. subiecti (R. T.).

venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus matura deliberatione, ac de corum unanimi consilio, hac in perpetuum valitura constitutione, sancimus ut in omnibus et singulis civitatibus, terris et locis, ut praefertur, nobis et Sedi Apostol. subiectis, in quibus poenae aliquae pecuniariae et mulctae, sive certae expressae summae, sive bonorum, sive alicuius partis illorum confiscationes, pro quibusvis criminibus, a iure communi vel municipali, sive etiam per decreta, edicta, proclamata aut bannimenta a locorum rectoribus, et provinciarum praesidibus seu gubernatoribus, ac etiam de latere legatis et eorum vicelegatis, ceterisque officialibus et iustitiae ministris edita et facta, inflictae, ipsarum civitatum, terrarum et locorum communitatibus, ex statuto vel consuetudine, etiam a nobis et Sede Apostolica approbatis et confirmatis, aut privilegio apostolico, etiam ex titulo oneroso vel pro reparacione murorum, fortium ¹. pontium et viarum et etiam ecclesiarum seu piorum locorum, aut pro aliis rebus publicis vel alias quomodolibet concessso, in totum vel in partem applicatae existunt (illis tantum, quae prodamnis in possessionibus, vineis, agris, silvis et nemoribus illatis impositae fuerint, exceptis), non praedictis communitatibus, sed Camerae Apostolicae applicatae sint et esse censeantur, et per officiales seu executores ad id ab ipsa Camera deputandos, etiam quae hactenus earumdem communitatum negligentia seu potius nimia indulgentia exactae non fuerunt, exigantur, ac exigi possint et debeant.

§ 3. Inhibentes universis et singulis le-

Mandat lo-
corum rectori-
bus, ut de ce-
tero tales pa-
nas applicent
eidem Camerae,
et applicaciones
alii factas an-
nullat.

gatis, sub indignationis nostrae, ac rectoribus et aliis supradictis, sub excommunicationis seu suspensionis a divinis, aliisque arbitrii nostri poenis eo ipso incurritur, ne de cetero, perpetuis futuris temporibus, in eorum decretis, edictis, proclamatibus seu bannimentis faciendis, aut

¹ *Fontium*, Cherub. (n. r.).

sententiis ferendis poenas pecuniarias et mulctas aut bonorum in partem vel in totum confiscationes huiusmodi alicui alteri, praeterquam fisco nostro et Camerae Apostolicae applicare quovis modo au-deant; et ubi etiam per eos alicui alteri applicari contigerit, illas nihilominus eidem Camerae applicatas fore et censeri, ac per eius officiales et executores praefatos excipi. Sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam praefatos cardinales, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri; irritum quoque et inane, si secus super his a quocquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoreranter, contigerit attentari, decernimus.

§ 4. Ne autem his, quibus poenae pecuniariae seu mulctae praedictae forsan, ex titulo vere oneroso, pecunia scilicet actualiter numerata, applicatae extiterunt, praecipuum fiat, volumus ut hi, qui illas seu illarum partem sic ex titulo oneroso sibi applicatas seu applicatam fuisse docuerint, postquam illae per officiales Camerae Apostolicae exactae fuerint, de eorum manibus (praeviis tamen dictae Camerae mandatis) illas integre seu pro parte, prout eis applicatae erant, accipient. In illarum vero exactione nullatenus se intromittant. Et idem in illis poenis et mulctis ac confiscationibus, quae applicatae esse ostendentur, pro reparacionibus murorum, pontium et viarum, et in primis ecclesiarum et piorum locorum, aliisque rebus, publicis videlicet, observari mandamus.

Declaratio clir-
ca applicationes
factas p[ro] locis
vel ex causa
onerosa.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac provincialibus et municipalibus quorumcumque locorum, statutis quoque, indultis et literis apostolicis communitatibus praedictis et aliis quibuscumque, etiam ex titulo oneroso, concessis, confirmatis et innovatis,

Clausulas de-
rogatoriaes.

quibus omnibus, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, quoad praemissa, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae MDLXI, nonis decembris, pontificatus nostri anno II.

Papae subscr. † Ego Pius, catholicae Ecclesiae episcopus.

Sequuntur subscriptiones cardinalium et publicatio¹

Dat. die 5 dec. 1561, pontif. anno II.

Sequitur extensio dictae constitutionis.

*Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.*

Exordium. Ad Romanum spectat Pontificem sua solitudine indefessa diligenter providere ut ea, quae ab eo sancta sunt, ita suae declarationis adminiculo dilucidentur, quod nulla desuper dubitandi occasio cuiquam relinquatur.